de col-

de collata sibi pia ac benigna cōsolatione: sed multum sollicitus, ac mente sedula cogitans, quis esset ille, vel unde venisset, qui hac sibi loqueretur? Venit ad eum prefatus amicus illius, letoque vultu iulatans cum: Surge (inquit) intra, & sopitis ac relictis curarum anxietatibus, quieti membrum simul & animum compone: quia immuratum est cor Regis, nec tibi aliquid mali facere, sed fidem potius polluita servare disponit. Postquam enim cogitationem fumam, de quatuor ante dixi, Regina in secreto revelavit, revocavit eum illa ab intentione, admonens quia nulla ratione conveniat tanto Regi amicum suum optimum in necessitate positum auro vendere: in modo fidem suam, qua omnibus ornamentis preciosior est, amore pecuniae perdere. Quid plura? Fecit Rex ut dictum est, nec solum exalem nuncius hostibus non tradidit, sed etiam eum, ut in regnum perveniret, adjutivit. Nam mox redeunribus domum nuncij, exercitum ad debellandum Edelfridum collegit copiosum, eumque sibi occurrentem cum exercitu multum impari (non enim dederat illi spaciun, quo totum suum congregaret atque adunararet exercitum) occidit in finibus gentis Merciorum, ad orientalem plagam annis, qui vocatur Idle. In quo certamine & filius Reduad, vocabulo Rennheri oculus est, ac sic Eduinus juxta oraculum quod accepiterat, non tantum Regis sibi infelix insidias vivit, verum etiam eidem perempto in regni gloriam succedit. Cum ergo praedicante verbum Dei Paulino Rex crederet, & per aliquod tempus, ut diximus, horis comprehendentibus solitarius federeret, & quid agendum sibi esset, que religio sequenda sedulus secum ipse seruari confueret, ingrediens ad eum quadam die vir Dei, imposuit dexteram capit eius, & an hoc signum agnosceret, requirit. Qui cum tremens ad pedes eius procidere vellit, levavit eum, & quasi familiariri voce affatus: Ecce inquit, hostium manus quos timuisti, Domino donante evasisti. Ecce regnum quod desiderasti, ipso largiente percepti. Memori, ut tertium quod promisisti, facere non diffetas, suscipiendo fidem eius, & praecepta servando, quire & a temporalibus adversis eripiens, temporalis regni honore sublimavit: & si deinceps voluntati ejus, quam per me tibi prae dicat, obsecundare volueris, etiam a perpetuis malorum tormentis re liberabit, & aeterni secum regni in celis faciet esse partem.

CAPUT XIII.

Quale consilium idem cum primatis suis de percipienda Christi fide habuerit, & ut Pontifex ejus suas aras profanaverit.

Quibus auditis Rex suscipe quidem se fidem, quam docebat, & velle & debere respondebat: verum adhuc cum amicis principatis & consiliariis suis se de hoc collatum esse dicebat, ut si & illi eadem cum illo sentire vellent, omnes pariter in fonte vita Christo consecrarentur. Er annente Paulino, fecit ur dixerat. Habito enim cum sapientibus consilio, sciscitabatur singillatim ab omnibus, qualis sibi doctrina hac catenus inaudita, & novus divinitatis qui prae dicabatur, cultus videretur: cui primus pontificum ipsius Coifi continuo respondit: Tu vide Rex quale sit hoc, quod nobis modò prae dicatur: ego tibi verissime quod certum didici, profiteor, quia nihil omnino virtutis haberet religio illa, quam huculq; tenuimus. Nullus enim tuorum studiosius quam ego cultura decoru nostrorum se subdidit: & nihilominus multi sunt, qui ampliora te beneficia quam ego, & maiores accipiunt dignitates, magisque prosperantur in omnibus que agenda vel acqui renda disponunt. Si autem dix aliquid valerent, me potius juvare vellent, qui illis impensis servire curavi. Underat, ut si ea, que nunc nobis nova prae dicantur, meliora esse & fortiora, habita examinatione perspectris, absq; illo canitamine suscipe illa festipem. Cuius suafioni verbisq; prudentibus aliis optimatum Regis tribuens assensum, continuo subdidit: Talis, inquens mihi videretur Rex vita hominum praesens in terris, ad comparationem ejus quod nobis incertum est temporis, quale cum te refidente

ad coenam cum Ducibus ac ministris tuis tempore brumali, accenso quidem foco in medio, & calido effete con nculo, furentibus autem foris per omnia turbinibus hyemalium pluviarum vel nivium: adveniensque unus passerum domum citissime per volari, qui cum per unum ostium ingrediens, mox per aliud exierit, ipso quidem tempore quo intus est hyemis tempestate non tangitur: sed tamen minimo spacio serenitatis ad momentum excuso, mox de hyeme in hyemem regrediens tuis oculis elabitur: ita haec vita hominum ad modicum appetet, quid autem sequatur, quid ve praecesserit, prorsus ignoramus. Unde si haec nova doctrina certius aliquid artulerit, merito leguenda esse videtur. His similia & ceteri maiores natu ac regis consiliarij divinitus admotio prosequabantur. Adjectit autem Coifi, quia vellet ipsum Paulinum diligenter audire de Deo, quem predicabat verbum facientem. Quod cum iubente Rege faceret, exclamavit auditis ejus sermonibus, dicens: Jam omnium intellexeram, nihil esse quod colebamus: quia videlicet quanto studioius in eo cultu veritatem quarebatur, tanto minus inveniebam. Nunc autem in aperte profiteor, quia in hac prædicatione veritas claret illa, quae nobis vita, futura ac beatitudinis aeterna dona valet tribuere. Unde iuggero Rex, ut templa & altaria, quae sine frumentu utilitatis sacravimus, ocyus anathemati & igni tradamus. Quid placet? Praebuit palam alienum evangelizandi B. Paulino Rex, & abrenunciata idolatria, fidem se Christi suscipere confessus est. Cumque a ptefato Pontifice sacrorum suorum quereret, quis aras & fana idolorum cum septis quibus erant circundata, primus profanare deberet? Ille respondit, Ego, quis enim ea quae perficituram colui, nunc ad exemplum omnium apostoli, quan ipse per sapientiam mihi a Deo vero donata, destruam: Statimque abjecta superfluite vanitatis, rogavit sibi Regem arna dare, & equum emissarium, quem ascendens ad idola destruenda venit. Non enim licuerat pontificem factorum, vel armifer, vel præter in equa equitare. Accinctus ergo gladio accepit lanceam in manu, & ascendens emissarium Regis, pergebat ad idola. Quod aspiciens vulgus, astimabat eum inflamare. Nec distulit ille, mox ut appropriabat ad fanum, profanare illud, injeccio in eam lancea quam tenebat, multumque gavisus de agnitione veri Dei cultus, iussit sociis suis defluere ac succendere fanum cum omnibus septis suis. Ostellidit autem locus ille quondam idolorum non longe ab Eboraco ad Orientem amieni Dorvuentiensem, & vocatur hodie Gotmundin Gaham, ubi Pontifex ille, inspirante Deo vero, polluit ac destruxit eas, quas ipse sacravera, aras.

CAPUT XIV.

Vt idem Eduinus cum sua gente fidelis factus, & ubi Paulinus illos baptizaverit.

Igitur accepit Rex Eduinus, cum cunctis gentis suis nobilibus ac plebe plurimis, fidem & lavacrum sanctæ regenerationis, anno regni sui undecimo, qui est annus Dominicæ nationis sexcentesimus vicelitus septimus: ab adventu vero Anglorum in Britanniam, annus circiter centesimus octogesimus. Baptizatus est autem Eboraci die sancto Pasche, pridie Iduum Aprilium, in Ecclesia S. Petri Apostoli, quamibidem ipse de ligno cum catechizaret, atque ad percipiendum baptisma imbuereretur, citato opere construxit: in qua etiam civitare ipsi doctori atq; Antistiti suo Paulino sed Episcopatus donavit. Mox aut ut baptismus consecutus est, curavit, docente eodem Paulino, maiorem ipso in loco, & augustinorem de lapide fabricare basilicam, in cuius medio ipsum quod prius fecerat oratorum includeretur. Praparatis ergo fundamentis in gyro prioris oratorij, per quadratum ecepit aedificare basilicam. Sed priuquam altitudine parietis esset consummata, Rex ipse impia necesse oculis, idem opus successori suo Oswaldu perficiendum reliquit. Paulinus autem ex eo tempore sex annis continuis, id est, usq; ad finem imperii Regis illius, verbum Dei (annente ac favente ipso) in ea provin cia prædicabat: credabantque & baptizabantur quotquot

erant

erant præordinati ad vitam æternam: in quibus erant Osfridus & Eadfridus, filii regis Edvini, qui ambo ei exuli natissunt de Quenburgha filia Cearli regis Merciorum. Baptizati sunt tempore frequenti & calij liberi ejus de Edelburga regina progeniti Edilimetus & Ediltriðis filia, & alter filius Ælfsefæ: quorum primi albati adhuc, rapti sunt de hac vita, & Eboraci in ecclesia sepulti. Baptizatus est & Iffæ filius Osfridi: necnon & alij nobiles & egregij vii non pauci. Tantus autem fertur tunc suisse fervor fiduci, ac desiderium lavacri salutari generis Nord Humberorum, ut quodam tempore Paulinus veniens cum rege & regina in villam regiam, quæ vocatur Adregin, tringinta sex diebus ibidem cum eis catechizandi & baptizandi officio dedicatus moraretur: quibus diebus cunctis à mane usque ad vesperam nil aliud ageret, quam confluente eō de cunctis viculis ac locis plebem Christi verbis salutis instruere, atque instrucentiam in fluvio Gleni, qui proximus erat, lavato remissionis ablucere. Hæc villa tempore sequentium regum deferta, & alia pro illa est facta in loco quæ vocatur Melmin. Hec quidem in provincia Berniciorum, sed & in provincia Deirontim, ubi sapienter manere cum rege solebat, baptizabat in fluvio Sualva, qui vicum juxta Cata-ractam præterfluit. Nonnum enim oratoria vel baptisteria in ipso exordio nascens ibi ecclesiæ potenter edificari. Attamen in campo Dono (ubi tunc etiam villa regia erat) fecit basilicam, quam postmodum pagani, à quibus Edvinus Rex oculus est, cum tota eadem villa succedent: pro qua Reges posteriores fecerunt sibi villam in regione quæ vocatur Loidis. Evasit autem ignem altare, quia lapideum erat, & servatur adhuc in monasterio reverendissimi Abbatis & presbyteri Trunwulsi, quod in sylla Elmete est.

CAPUT XV.

Vt provincia orientalium Anglorum Christi fidem suscepit.

TANTAM autem (ut fertur) devotionem Edvinus erga cultum veritatis habuit, ut etiam Regi orientalium Anglorum, Carpualdo filio Redualdo perfauidiceret, felicitis idolorum superstitionibus, fidem & sacramenta Christi cum sua provincia suscipere. Et quidem pater ejus Reduald, jamdudum in Cantio sacramentis Christianae fidei imbutus est, sed frustra nam rediens dominum ab uxore sua, & à quibusdam perversis doctoribus seductus est, atque à sinceritate fidei depravatus habuit posteriora pejora prioribus, ita ut in morem antiquorum Samaritanorum & Christi servire videretur, & diis, quibus anteas serviebat. Atque in eodem fano & altare habet ad sacrificium Christi, & arulam ad viettas demoniorum: quod videlicet fanum Rex eisdem provincie Aldulfus, qui nostra aera fuit usque ad suum tempus perdurasse, & se in pueritia viduisse testabatur. Erat autem præfatus Rex Redualdus natu nobilis, quamlibet actione dignus, filius Tytili, cuius pater fuit Vufia, à quo Reges Anglorum orientalium Vuffingas appellantur. Verum Carpualdus non multo post quam fidem accepit, tempore oculis est, à viro gentili nomine Richberto, & exinde tribus annis provincia in errore versata est, donec accepit regnum ejusdem frater Carpualdi Siberrus, vir per omnia doctissimus atque Christianissimus: qui vivente adhuc fratre, cum exilaret in Gallia, fidei sacramentis imbutus est, quorum partem, mox ubi regnare cœperit, totam suam provinciam facere curavit: cuius studijs glorioissime favit Felix Episcopus, qui de Burgundionum partibus ubi ortus & ordinatus est, cum veniret ad Honoriūm Archipiscopum, cœque indicaverit desiderium suum, misit eum ad prædicandum verbum vita, præfata nationi Anglorum. Nec vota ipsius incolumis occidere, quin potius fructum in ea multiplicem credentium populorum plus agri spiritualis cultor invenit. Siquidem totam illam provinciam juxta suu nominis sacramentum, à longa iniuritate atque infelicitate liberatam, ad fidem & opera justitiae ac perpetua felicitatis dona perdit: accepitque sedem Episcopatus in civitate Dumnoch,

& cùm septendecim annos eidem provincia pontificali regimine præfuisse, ibidem in pace vitam finivit.

CAPUT XVI.

Vt Paulinus in provincia Lindis predictaverit, & de qua sitate regni Edvini.

PRAEDICABAT autem Paulinus verbum etiam province Lindis, quæ est prima ad meridianam Humberi fluminis ripam, pertinens usque ad mare: præfectumque Lindocoline civitatem, cui nomen erat Blecca, primum cū domo sua convertit ad Dominum. In qua videlicet civitate & ecclesiam operis egregij de lapide fecit, cujus testo vel longa incuria, vel hostili manu dejecto, parietes haec tenus habeant, & omnibus annis aliqua miracula sanitatum in eodem loco solē ad utilitatem eorum, qui fidelter quartu[m] ostendit. In qua ecclesia Paulinus transiit ad Christum Justo, Honorium pro eo consecravit Episcopum, ut sequentibus suis loco dicemus. De hujus fidei provincia narravit mihi presbyter & Abbas quidam, vir veracissimus, de monasterio Peartan, vocabulo Deda, retulisse sibi quandam seniorum, baptizatum se fuisse die media, à Paulino Episcopo, præfente rege Eduino, & multam populi turbam in fluvio Trehenta, iuxta civitatem quæ lingua Anglorum Tiovulningaceltiv vocatur: qui etiam effigiem ejusdem Paulini referre solitus est, quod est longe statura, paululum incurvus, nigro capillo, facie malicentia, naso adinum, pertenui, venerabilis simul & terribilis aspetto. Habuit autem secum in ministerio & Jacobini diaconum, virum utique industrum ac nobilem in Christo & in ecclesia, qui ad nostra usque tempora permanuit. Tanta autem eo tempore pax in Britan. ita, quoquo versum imperium Regis Eduini pervenerat, suisse prohibetur, ut (sicut usque hodie in proverbio dicitur) etiam si mulier una cum recens natu patruolo velleret totam perambulare insulam à mari ad mare, nullo se ladeante, valeat. Tantum quoque Rex idem utilitate sue gentis confulit, ut plerisque in locis, ubi fontes lucidos juxta publicos viarum transitus conspexit, ibi ob refrigerium viarium erexit stipitus & aëros caudos suspendi juberet, neque hos quicquam nisi ad usum necessarium contingere præ magnitudine vel timoris ejus auderet, vel amoris velleret. Tantum vero excellente in regno habuit, ut non locum in pugna ante illum vexilla gesherentur, sed & tempore pacis equitantem inter civitates live villas aut provincias suas, cum ministris semper antecedere signifer cœsueisset. Nec non & incedente illo ubilibet per plateas illud genus vexillis, quod Romani Tufam, Angli vero apellant Thuis, ante eum ferri soletabat.

CAPUT XVII.

Vt Eduinus ab Honoriū Papa exhortatoris litteras accepit, qui etiam Paulinopallium miserit.

QUO tempore Præsulatum Sedis Apostolicae Honoriū Benifici successor habebat, quib[us] gentes Nord Humberum cum suo Rege ad fidem confessionemque Christi Paulino evangelizante conversam cœle didicit, misit eidem Paulino pallium: misit & Regi Eduino litteras exhortatorias, paterna illum charitate accendens, ut in fidem veritatis, quam acceperant, persistere semper ac proficere curarent. Quorum videlicet literarum iste est ordo: Domino excellentissimo atque præcellentissimo filio Eduino regi Anglorum Honoriū Episcopus servus servorum Dei salutem. Ita Christianitas vestra integritas circa conditoris sui cultum fidei est ardore succensa, ut longe lateque resplendet, & in omni mundo annunciat, vestri operis multipliciter referat fructum. Sic enim vos reges esse cognoscitis, dum Regem & Creatorem vestrum orthodoxa predicatione edocet Deum venerando colitis, ei que quod humana valet cœditio mentis vestra sinceram devotionem excolitis. Quid Deo nostro aliud offerete valerimus, nisi ut bonis actibus persistentes, ipsiusque aetorem humani generis confitentes, eum colere, eiq[ue] voi-

nostra

nostra reddere festinemus: Et id est excellentissime fili, paternos charitatem qua convenit, exhortamur, ut hoc quod vos divina misericordia ad suam gratiam vocare dignata est, solicita intentione & assiduis orationibus servare omnino festinetis, ut qui vos in praesenti seculo ex omni errore absolutos, ad agnitionem sui nominis est dignatus perducere, calestis patrie vobis preparer mansio- nem. Prædicatorisigit vestri, domini mei Apostolicæ memoriae Gregorij lectione frequenter occupari, pœ- oculis affectum doctrinæ ipsius, quem pro vestris animis libenter exercuit, habetote, quatenus ejus oratio & tegnum vestrum populumque augeat, & vos omnipotenti Deo irreprehensibiles representent. Ea vero quæ à nobis pro vestris fæcordinibus ordinanda speratis, hac pro fidei vestra sinceritate, que nobis multimoda relatione per praesentum portiores laudabiliter insinuate est, gravato animo attribuere illis sine dilatione præudemus. Et duo pallia utrumque metropolitanorum, id est, Honori & Paulino direximus, ut dum quis eorum de hoc seculo ad auctorem suum fuerit accessus, in loco ipsius alterum Episcopum ex hac nostra auctoritate debeat subrogare: quod quidem tam pro vestra charitatis affectu, quam pro tantum provinciarum spacio, que inter nos & vos esse noscuntur, sumus invitati concedere, ut in omnibus devotioni vestra nostrum concursum, & juxta vestra desideria præberemus. In columnem excellentium vestram gratia superna custodiatur.

CAPUT XVIII.

V: Honorius, qui iusto in Episcopatu Dorovernenſis Ecclesiæ successit, ab Honorio Papapallium & litteras accepit.

Inter haec Justus Archiepiscopus ad coelestia regna sublatus est, quarto Idum Novembrium die, & Honorius pro illo est in Praesulatum electus: qui ordinandus venit ad Paulinum, & occurreret fibi illo in Lindecolino, quintus ab Augustino Dorovernenſis ecclesiæ consecratus est Antistes: cui etiam præfatus Papa Honorius misit pallium & literas, in quibus decrevit hoc ipsum, quod in epistola ad Eduinum Regem missa decreverat: scilicet ut cum Dorovernenſis vel Eboracenſis Antistes de hac vita transiret, is qui superest confors ejusdem gradus, habeat potestam alterum ordinandi in loco ejus qui transferat fæderem, ne sit necesse ad Romanam usque civitatem per tam prolixa terrarum & maris spaciæ pro ordinando Archiepiscopo tempore faciari. Quare etiam textum literarum in nostra hac historia ponere commodum duximus. Dilectissimo fratri Honorio, Honorius, inter plurima quæ Redemptoris nostri misericordia suis famulis dignatur bonorum munera prærogare, illud etiam clementer collata sua pietatis munificencia tribuit, quotiens per fraternalis affatus unanimam dilectionem quadam contemplatione alternis aspectibus repræsentat, pro quibus majestati ejus gratias indeſinenter exolvimus: enimque votis supplicibus exoramus, ut vestram dilectionem in prædicatione Evangelij elaborant & fructificantem, lectanterque magistrum vestri & capitis sui sancti Gregorij regulam, perpetiabilitate confirmet: & ad augmentum Ecclesiæ sua potiora per vos sufficiet incrementa, ut fide & opere in timore Dei, & charitate vestra aequitudo deceorumque vestrum, quæ per domini Gregorij exordium pullular, convalescendo amplius extendatur, ut ipsa vos Domini eloquij promissa in futuro recipiant. Vosque vox ista ad æternam festivitatem evocet: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati esis, & ego reficiam vos: & iterum. Euge serve bone & fideli, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te confituum, intra in gaudium Domini tui. Et nos equidem fratres charifissimi, haec vobis pro æterna charitate exhortationis verba præmittentes, que rursum pro Ecclesiæ vestrum privilegijs conguere posse conspicimus, non desistimus impartire. Et jam juxta vestram petitionem, quam filiorum nostrorum Regum vobis præsentis

nostra præceptione, vice beati Petri Apostolorum principis, auctoritatem tribuimus, ut quando unum ex vobis divina ad se jussit gratia vocari, is qui superest fuerit, alterum in loco defuncti debeat Episcopum ordinare. Pro quæ etiam re singula vestra dilectioni pallia pro eadem ordinatione celebranda diteimus, ut per nostræ præceptionis auctoritatem possitis Deo placitam ordinationem efficiere: quia ut haec vobis concederemus, longa terrarum marisque inter valla, que inter nos vos obſistunt, ad haec nos condefendere coegerunt: ut nulla possit ecclesiæ vestrum jaētura per cuiuslibet occasione obtentum quoquo modo pervenire: sed potius commissi vobis populi devotionem plenius propagare. Deus te incolu[m]em custodias dilectissime fratrem. Data die tercia Idus Iunias, imperantibus dominis nostris p[ro]p[ter]is Augustis: Heraclio anno viceclimo quarto, Proconsulatuq[ue] eiusdem anno viceclimero, & Consulatu ejus anno tertio: sed & Heraclio felicissimo Casare, id est, filio ejus anno tertio, Indictione septima, id est, anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo triceno tertio.

CAPUT XIX.

VI primi idem Honorius, & post Ioannes, literas genti Scottorum pro Pasche observatione, simul & pro Pelagiana heresi misserit.

M[em]ori idem Papa Honorius literas etiam genti Scotorum, quos in observatione sancti Paschæ errare contipererat, juxta quod supra docimus, solerter exhorts, ne paucitatem suam in extremis terre finibus constitutam, sapientiorum antiquis sive modernis, que per orbem terræ erant, Christi ecclesiæ estimarent: neve contra Paschales computos, & decreta synodalium rotius orbis Pontificum aliud Pascha celebarent. Sed & Ioannes, qui & successori ejusdem Honorij Severino succedit, cum adhuc esset electus in pontificatum, pro eodem errore corrigendo literas eis magna auctoritate atque eruditione plena direxit, evidenter aſtruens, quia Dominicum Paschæ diem à quindecima Luna usque ad viceclimam primam Lunam (quod in Nicæa Synodo probatum est) oportet inquiri. Necnon & pro Pelagiana heresi (quam apud eos reviviscente didicerat) cavenda ac repellenda, in eadem illis epistola ad inohere curavit: cuius epistole principium hoc est: Dilectissimi & sanctissimi Thomiano, Columbano, Chromano, Dimano & Bathano Episcopis: Chromano, Hermannoque, Laufrano, Stellano & Segiano presbyteris: Sarano ceterisque doctotoribus seu Abbatibus Scottis, Hilarius archipresbyter, & servans locum sanctæ Sedis Apostolicæ, & Joannes diaconus & in patinomine electus: item Joannes primicerius, & servans locum sanctæ Sedis Apostolicæ: & Joannes servus dei consiliarius ejusdem Apostolicæ Sedis. Scripta quæ per latores ad sanctæ memorie Séverinum Papam adduxerunt, eo de hac luce migrante, reciprocâ responsa ad aqua postulata fuerant, filuerunt. Quibus referatis, ne diu tantæ questionis caligo indiscussa remanaret, repertimus quodam provinciæ vestrae contra orthodoxam Fidem, novam ex veteri heresim renovare conantes, Pascha nostrum, in quo immolatus est Christus, nebulosa caligine refutantes, & quindecima Luna cum Hebreis celebrare nientes. Quæ epistole principio manifeste declaratur, & super primis temporibus illis hanc apud eos heresim exortam, & non totam eorum gentem, sed quoddam ex eis hac fuisse implitos. Expofita autem ratione Paschalis observantie, ira de Pelagianis in eadem epistola subdunt: Ethoc quoque cognovimus, quod virus Pelagiana heresies apud vos derub revivit: quod omnino hottamur, ut à vestris mentibus hujusmodi venenatum superstitionis facinus auferatur. Nam qualiter ipsa quoque execrandæ heresies damnata est, latere vos non debet: quia non solidum per istos ducentos annos aboluta est, sed & quotidie à nobis perpetuo anathemate sepulta damnatur & hottamur, ne quorum arma combuſta sunt, apud vos eorum cineres suscitentur. Nam quis non excretur superbum eorum conamen, & impium, dicentium posse sine peccato hominē existere

ex propriâ voluntate, & non ex gratia Dei: Et primum quidem blasphemia & stultilorum quum est dicere, esse hominem sine peccato: quod omnino non potest, nisi unus mediator Dei & hominum homo Christus Jesus, qui sine peccato est conceptus & partus. Nam ceteri homines cum peccato originali nascentes, testimonium prævaricationis Adæ (eriam sine peccato actuali existentes) portare noscuntur, secundum prophetam dilecentem: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.

CAPUT XX.

Vt occiso Eduino Paulinus Cantum rediens, Rhofensis ecclesia Praefulatum suscepit.

AT verò Eduinus, cùm decem & septem annis genti Anglorum, simul & Britonum gloriissime praeslet, è quibus etiam sex ipse (ut diximus) Christi regno militavit, rebellarivit aduersus eum Carduella Rex Britonum, auxilium præbente illi Penda, viro strenuissimo, de regio genere Merciorum, qui & ipse ex tempore gentis ejusdem regno annis viginti & duobus varia forte praefuit. Et confecto gravi pario in campo, qui vocatur Hethfelth, occisus est Eduinus die quarta Idum Octobris, anno Dominica Incarnationis sexcentesimo tricelimo tertio, cùm esset annorum quadragesima & septem: ejusque totus vel interemptus, vel dispersus est exercitus. In quo etiam bello ante illum unus filius ejus Osfrid, juvenis bellicosus cecidit: alter Edfrid necessitate cogente ad Pendam Regem transfugit, & ab eo postmodum regnante Oswaldo contra fidem iuris iurandi, peremptus est. Quo tempore maxima est facta strages in Ecclesia, vel gente Nordumbrorum, maximè quod unus ex Duciibus (a quibus acta erit) paganus, alter quia barbarus erat, pagano favior. Siquidem Penda cum omni Merciorum gente idolis dediit, & Christiani erat, nominis ignarus. At vero Carduella quamvis nomen & professionem haberet Christiani, adeò tamen erat animo ac moribus barbarus, ut nec scuiusquidem mulierib[us], vel innotue parvuloru[m] in parceret etat, quin universos atrocitate ferina morti per tormenta contraderet: multo tempore totas eorum provincias debacchando pervagatus, ac totum gentis Anglorum Britannie finibus eratrum se esse deliberans. Sed nec religioni Christianæ, que apud eos exorta erat, aliquid impendebat honoris. Quippe cùm usque hodie moris sit Britonum, fidem religionemque Anglorum pro nihilo habere, neque in aliquo eis magis communicare quam paganis. Altatorem est autem caput Eduini regis Eboracum, & illatum postea in Ecclesiam beati Petri Apostoli, quam ipse cepit: sed successor eius Oſwaldus perfecit, ut supra docuimus. Positum est autem in portico sancti Pape Gregorii, à cuius ipse discipulis verbum vita suscepit. Turbatis itaque rebus Nordumbrorum huic articulo cladis, cùm nihil alicubi praesidijs nisi in fuga esse videbatur, Paulinus assumpita secum Edinburgha regina, quam pridem adduxerat, redit Cantium navigio, atque ab Honorio Archiepiscopo & Rege Edubaldo multum honificè suscepit sibi. Venit autem illic Duce Baſſo, militie Regis Eduini fortissimo, habens secum Heneſtadum filiam, & Vulcream filium Eduini: nec non & Iſſi filium Oſfridi filij ejus, quos postea mater metu Edboldi & Oſwaldi regum misit in Galliam, nutriendos regi Decberto: ibique ambo in infancia defuncti, & iuxta honorem vel regis pueris vel innocentibus Christi congium in Ecclesia lepuliti sunt. Artile quoque secum vala pretiosa Eduini regis perplura, in quibus & crucem magnam auream, & calicem aureum consecratum ad ministerium altaris, quæ hactenus in Ecclesia Cantij conservata monstrantur. Quo in tempore Rhofensis Ecclesia pastorem minimè habebat, eò quod Romanus Praeful illius ad Honorium Papam a Juto Archiepiscopo legatarius missus, absorptus fuerat fluctibus Italici mari, ac per hoc curam illius prefatus Paulinus invitatione Honorij Antistitis, & Eadbaldi regis suscepit, ac tenuit, usque dum & ipse suo tempore ad coelestia regna,

cum glorioſi fructu laboris ascendi: in qua Ecclesia mortens pallium quoque quod a Romano Papa accepérat, reliquit. Reliquerat autem in Ecclesia sua Eboraci Jacobum diaconum, virum utique Ecclesiasticum & sanctum, qui multo ex hiunc tempore in Ecclesia manens, magnas antiquo hosti predas docendo & baptizando eripuit. Cujus nomine vicus in quo maxime solebat habitate juxta Cartaclam, usque hodie cognominatur. Qui quoniam cantandi in Ecclesia erat perfruissimus, recuperata postmodum pace, in provincia crescente numero fidelium, etiam magister ecclesiasticus cantonis juxta morem Romanorum seu Cantuariorum, multis cœpi existere. Et ipse senex & plenus dierum, iuxta scripturas, patrum viam fecutus est.

SECUNDI LIBRI FINIS.

ECCLESIASTICÆ
HISTORIÆ GENTIS
ANGLORUM,

LIBER TERTIVS.

CAPUT I.

Vt primi successores Eduini Regis, & fidem sue gentis proddiderint, & regnum. Porro Oſwaldus Christianissimus Rex utrumque restauravit.

Tintinfactio in pugna Eduino, suscepit pro illo regium Deirorum (de qua provincia ille generis profapiam & primordia regni habuerat) filius patru ejus Elfric, vocabulo Oſrichus, qui ad prædicationem Paulini fidei erat sacramentis imbutus. Porro regnum Berniorum (nam in has duas provincias gens Nordumbrorum antiquius divisa erat) suscepit filius Edelfridi, qui de illa provincia regis & regni originem duxerat, nomine Eanfridus. Siquidem tempore toto quo regnavit Eduinus, filij præfati regis Edelfridi, qui ante eum regnaverat, cum magna nobilium juventute apud Scottos sive Pictos exulabant: ibique ad doctrinam Schottorum catæchizati, & baptismatis gratia sunt recreati: qui ut mortuo Rege inimico, patruam sunt redire permitti, accepit primus eorum, quem diximus Oſrichus regnum Deirorum, secundus vero Eanfridus regnum Berniorum. Utterque autem, ut terreni regni insulas fortis est, ita sacramenta regni ecclesiæ, quibus initiatus erat, anathematizando perdidit, ac se præcisæ idolatriæ fôrdibus pollendum perdiendumque restituit. Nec mors, utrumque rex Britonum Cedualla impia manu, sed iusta ultione peremt. Et primò quidem proxima aitare Oſrichum, dum se in oppidi munitione temerari obseisset, crumpens subito cum suis omnibus, imparatus cum toto exercitu delevit. Deinde cum anno integræ provincias Nordumbrorum non ut Rex vicit posseidet, sed quasi tyranus se viens disperderet, ac tragi caede dilaceraret, Eanfridum inconfinet ad se cum duodecim electis militibus postulanda pacis gratia venientem, simili forte damnavit. Infaustus ille annus, & omnibus bonis exoluſ usque hodie permanet, tam propter Apostoliam regum Anglorum, quam fidei sacramentis se exuerant, quam propter nefiam Britonici regis tyranidem. Unde cunctis placuit, regum tempora computantibus, ut ablata de medio regum perfidorum memoria, idem annus sequens regis, id est, Oſwaldi, viri Deo dilecti, regno assignaretur: quo post occisionem fratris Eanfridi, superveniente cum parvo exercitu, sed fidei Christi muniro, infandus Britonum dux cum immensis illis copijs, quibus nihil resistere posse jactabat, interemps est, in loco quilibet Anglorum Denises burna, id est, rivus Denisi vocatur.

CA-

CAPUT II.

Vt de ligno crucis quod idem Rex contra Barbros pugnaturus erexerat, inter innumeram sanitatum miracula quidam adolefecens fit brachii languore curatus.

OSTENDITUR autem usque hodie, & in magna veneratione habetur locus ille, ubi venturus ad hanc pugnam Oswaldus signum sanctæ crucis erexit, ac flexis genibus Deum deprecans est, ut in tanta rerum necessitate suis cultoribus coelestis succurreret auxilio. Denique fertur, quia facta citato opere cruce a fovea preparata in qua statui deboret, ipse fidei fervens hanc arripuerit, ac fovea impoquerit, atque utraque manu erectam tenuerit, donec agresta a militibus pulvere terræ figeretur. Et hoc facta elevata in altum voce, cuncto exercitu proclamaverit: Flecamus omnes genna & Deum omnipotentem vivum ac verum in communi deprecemur, ut nos ab hoste superbo ac feroce, sua miseratione defendant; scit enim ipse, quia iusta pro salute gentis nostra bella suscepimus. Fecerunt omnes ut jusserat. Et sic incipiente dilucido in hostem progressi, iuxta meritum sua fidei victoria potiti sunt. In cuius loco orationis innumeræ virtutes sanitatum noscuntur esse partata, ad indicium videlicet ac memoriam fiduci Regis. Nam & usque hodie multi de ipso ligno sacrofæctæ crucis assulas excidere solent, quas cum in aquas miscrint, eisque languentes homines ac pœcudes portaverint sive asperferint, mox sanitarit restituuntur. Vocatur locus ille lingua Anglorum Heofonfeld, quod dici potest Latinè, coelitus campus, quod certo uiisque præfigio futorum antiquitatis nomen accepit: significans nimis quod coeleste ibidem erigendum trophæum, coelestis inchoanda victoria, coelestia usque hodie forent miracula celebranda. Est autem locus ille juxta murum illum ad aquilonem, quo Romani quondam ob arcendos barbarorum impetus totam à mari usque ad mare præcinctæ Britanniam, ut suprà docuimus. In quo videlicet loco consuetudinem multo iam tempore fecerant fratres Hagustaldensis ecclesiæ (qua non longè abest) advenientes omni anno, pridié quam postea idem rex Oswaldus occisus est, vigilias pro salute animæ eius facere, plurimæque Pflanorum laude celebrata, vietiim pro eo mane sacra oblationis offerre. Qui etiam crescente bona consuetudine, nuper ibidem Ecclesia construeta atque dedicata, sacratiorem & cunctis honorabiliorum omnibus locum fecerunt. Nec immerit: quia nullum, ut compemus, fidei Christianæ signum, nulla Ecclesia, nullum altare in tota Berniciorum gente erectum est, priusquam hoc facta crucis vexillum novus militis eductor dictante fidei devotione, contra hostem immunitissimum pugnaturus statuerit. Nec arte est, unum è pluribus, quæ ad hanc crucem partata sunt, virtutis miraculum narrare. Quidam è fratribus eiusdem Hagustaldensis Ecclesiæ, nomine Bethelensis, qui nunc usque superest, ante paucos annos, dum ineuctus forte noctu in glacie incederet, repente corruens brachium contrivit, ac gravissima fractura ipsius cœpit molestia fatigari, ita ut ne ad os quidem adducere ipsum brachium mulieribus dolore arcente valeret. Qui cum die quadam mane audiret unum de fratribus ad locum eiusdem sanctæ crucis ascendere disponuisse, rogavit ut aliquam sibi partem de illo ligno venerabilis rediens afferret: credere se dicens, qui per hoc donante Domino, salutem posset consequi. Ecce ille ut rogatus est, & reversus ad viceperam, sedentibus iam ad mensam fratribus, obtulit ei aliquid de veteri mufco, quo superficies ligni erat obsita. Qui cum sedens ad mensam non habebat ad manum, ubi oblatum sibi munus reponeret, misit hoc in finum suum. Et dum iret cubitum, oblitus hoc aliquid deponere, permisit suo in finu permanere. At medio noctis tempore cum evigilaret, sensit, necno quid frigidus suo lateri adiacere: admotaque manu requirere quid esset, ita sanum brachium manumque reperit, ac si nil unquam tanti languoris habuisset.

CAPUT III.

Vi idem Rex postulans de gente Scottorum, accepit Aidanum eidemque in insula Lindisfarnensi sedem Episcopatus donavit.

IDEM ergo Oswaldus, mox ubi regnum fulcepit, defiderans totam cui præfesse cœperit gentem, fidei Christianæ gratia imbuī, cuius experimenta permaxima in expugnandis Barbaris jam ceperat, misit ad majores natu Scottorum, inter quos exulans ipse baptismatis sacramenta cū his qui secum erant militibus consecutus erat, petens ut sibi mitteretur antifites, cuius doctrina ac ministerio gens, quam regebat Anglorum Dominica fidei & dona disceperet, & suū cœperet sacramenta. Neque aliquanto tardius quod petij, impetravit: accepit namque Pontificem Aidanum summae manutudinis, & pictarum ac moderaminis virum, habentemque zelum Dei, quamvis non plenè secundum scientiam. Namque diem Pascha Dominicum more suæ gentis, cuius saepius mentionem fecimus, à quartadecima luna usque ad vicefimam obseruare solebat. Hoc etenim ordine septentrionalis Scottorum provincia, & omnis natione Pictorum illo adhuc tempore Pascha Dominicum celebrabat, æstimans se in hac obseruantia sancti ac laude digni patris Anatolij scripta secutum. Quod quidem a verum sit, peritus quisque facilime cognoscit. Porro gentes Scottorum, que in Australibus Hybernia insula partibus morabantur, jam dudum ad admonitionem Apolosice Sedis Antititis Pascha canonico ritu obseruare didicierunt. Veniente igitur ad se Episcopo, Rex locum sedis Episcopalis in insula Lindisfarnensi, ubi ipse petebat, tribuit. Qui videlicet locus accedente ac recedente reumate, bis quotidianie instar insulae, maris circum luitur undis, bis renudato littore contiguus terra redditur: atque ejus admonitionibus humiliter ac libeter in omnibus auscultans, Ecclesiam Christi in regno suo multum diligenter ædificare ac dilatare curavit. Ubi pulcherrimo saepè spectaculo contigit, ut evangelizante Antistite, qui Anglorum linguam perfectè non noverat, ipse Rex suis discibus ac ministris interpres verbi existenter coelestis: quia nimis tam longo exilio sui tempore lingua Scottorum jam plenè didicerat. Exinde copere plures per dies de Scottorum regione venire in Britanniam, atque illis Anglorum provincijs, quibus regnauit rex Oswaldus magna devotione verbum fidei prædicare, & credentibus gratiam baptismi, quicunque sacerdotali erant gradu prædicti, ministrare. Construebant ergo ecclesiæ per loca, confluabant ad audiendum verbum Dei populi gaudentes, donabantur munere regio possessiones & territoria ad insituenda monasteria, imbuiebantur præceptoribus Scottis parvuli Anglorum unà cum maioribus studijs, & obseruatione disciplinæ regularis. Nam monachi erant: maximè qui ad prædicandum venerant. Monachus ipse Episcopus Aidanus, utpote insula que vocatur Hydestinatus: cuius monasterium in cunctis penè septentrionalium Scottorum, & omnium Pictorum monasterijs non parvo tempore arcem tenebat, regendisque eorum populis præter: quæ videlicet insula ad ius quidem Britanniae pertinet, nō magno ab ea fratre discreta, sed donatione Pictorum, quæ illas Britannia plagas incolunt, jam dudum monachis Scottorum tradita, cō quod illis prædicantibus fidem Christi perceperunt.

CAPUT III.

Quando gens Pictorum fidem Christi suscepit.

SIQUID EM ANNO Incarnationis Dominicæ quingentissimo sexagesimo quinto (quo tempore gubernaculum Romani Imperij post Justinianum Justinus minor accepit) venit de Hybernia presbyter & Abbas habitu & vita monachi insignis, nomine Columbanus, in Britanniam, prædicaturus verbum Dei provincijs Septentrionalium Pictorum: hoc est, eis qui arduis atque horrentibus montibus jugis ab Australibus eorum sunt regionibus sequentati. Namque ipsi Australes Picti, qui intra eosdem mon-

tes habent sedes, multo ante tempore (ut perhūbente) relieto errore idolatriæ fidem veritatis acceperant; prædicante eis verbum Nynia Episcopo reverendissimo & sanctissimo viro de natione Britonum, qui erat Romæ regulariter fidem & mysteria veritatis edocens: cuius Sedem Episcopatus, sancti Martini Episcopi nomine, & Ecclesia insignem (ubi ipse etiam corpore una cum pluribus sanctis requiecit) iam nunc Anglorum gens obtinet. Qui locus ad provinciam Berniciorum pertinens, vulgo vocatur Ad candidam casam, eo quod ibi Ecclesiæ de lapide insolito Britonibus more fecerit. Venit autem in Britanniam Columbanus, regnante Pictis Bridio filio Meilochus, rege potentissimo, nono anno regni ejus: gentemque illam verbo & exemplo ad fidem Christi convertit; unde & prefata insulam ab eis in possessionem monasterij faciendo acceperit. Neque enim magna est, sed quasi familiariam quinque, juxta estimationem Anglorum, quam successores ejus usque hodie tenent, ubi & ipse sepultus est, cum esset annorum septuaginta septem, post annos circiter triginta & duos, ex quo ipse Britanniam predicaturus adiit. Fecerat autem priusquam in Britanniam veniret, monasterium nobile in Hybernia, quod à copia roborum Dearmacha lingua Scottorum, hoc est, campus roborum, cognominatur. Ex quo utroque monasterio per plurima exinde monasteria per discipulos ejus & in Britannia & in Hybernia propagata sunt: in quibus omnibus idem monasterium insulam, in quo ipse requiescit corpore, principatum tenet. Habere autem soli ipsa insula rectorem semper Abbatem presbyterum, cuius iuri & omnis provincia, & ipsi etiam Episcopi ordine insitato debeant esse subjecti, juxta exemplum primi doctoris illius, qui non Episcopus, sed presbyter exiit & monachus: de cuius vita & verbis nonnulla a discipulis ejus feneruntur scripta haberit. Verum qualisunque fuerit ipse, nos hoc de illo certum tenemus, quod reliquias successores magna continentia, ac divitio amore, regularique institutione insignes: in tempore quidem summe festivitatis dubios circulos sequentes, urpote quibus longè ultra orbem positis, nemo synodalia Paschalis observantes decretata potrexerat, tantum ea quæ in prophetis, Evangelicis & Apostolicis litteris discere poterant, pietatis & castitatis opera diligenter obseruantes. Permanuit autem hujusmodi obseruantia paschalibus apud eos tempore non paucus, hoc est, usque ad annum Dominicae Incarnationis septuagesimum decimum sextum, per annos centum quinquaginta. At tunc veniente ad eos reverendissimo & sanctissimo parte & facerdotem Egberto, de natione Anglorum, qui in Hybernia diutius exilaverat pro Christo, eratque doctissimus in Scripturis, & longeva vita perfectione eximius, correcti sunt per eum, & ad verum canonicum quæ Pascha diem translati; quem tamen & antea non semper in luna quadraginta cum Judæis, ut quidam rebanunt, sed in die quidem Dominica, alia tamen quam decebat hebdomada, celebrabant. Sciebant enim (ut Christiani) resurrectionem Dominicam, qua prima sabbati facta est, prima sabbati semper esse celebrandam: sed ut barbari & rustici, quando eadem prima sabbati, qua nunc Dominica dies cognominatur, venirent, minimè dicerant. Verum quia gratia charitatis fervore non omiserant, hujus quoque notitiam rei ad perfectum percipere meruerunt, iuxta promissum Apollonii dicentis: Et si quid alter sapitis, & hoc quoque vobis Deus revelavit, de quo pleniū in sequentibus suo loco dicendum.

CAPUT V.

De vita Aidani Episcopi.

AB hac ergo insula, ab horum collegio monachorum, ad provinciam Anglorum instituendam, in Christo missus est Aidanus accepto gradu Episcopatus, quo tempore eodem monasterio Segenius Abbas & presbyter praefuit: unde inter vivendi documenta, saluberrimum abstinentiae vel continentiae clericis exemplum reliquit: cuius doctrinam id maximè commendabat omnibus, quod

non aliter quam viuebat cum suis ipse docebat. Nihil enim hujus mundi querere, nil amare curabat. Cuncta quæ ibi à Regibus vel divitibus seculi donabantur, mox pauperibus qui occurserunt, erogare gaudebat. Discurrere per cuncta, & urbana & rustica loca: non equitorum dorso, sed pedum incensus vectus, nisi si major forte necessitas compulisset, solebat. Quatenus ubicumque aliquos, vel divites vel pauperes incedens a pœnitenzia, confessum ad hos diversos, vel ad fidei suscipienda sacramentum, si in fideles essent, invitaret; vel si fideles, in ipsa eos fide confortaret, atque ad eleemosynas, bonorumque operum executionem & verbis excitaret & factis. In tantum autem vita illius à nostris temporis legencia distabat, ut omnes qui cum eo incedebant, five aaroni, five laici, meditari deberent: id est, aut legendi Scripturis, aut Psalmis discendis operadare. Hoc erat quotidianum opus illius, & omnium qui cum eo erant fratrum, ubicumque locorum devenienter. Et si forte evenisset (quod tam raro evenit) ut regis convivio vocaretur, intrabat cum uno clericu at duobus: & ubi paululum reficiebat, acclerabat ocyus ad legendum cum suis, five ad orandum exivit. Cuius exemplis informati, tempore illo, religiosi quique viri ac feminæ, confuctitudinem fecerunt per totum annum, excepta remissione quinquagesimæ paschalis quartæ & sextæ sabbati: jejunum ad nonam usque horam protelat. Nunquam deditibus honoris five timoris gratia, si qua deliquerint, reticebar, sed apera illos invectione corrigebat. Nullam poteritibus seculi pecuniam, excepta sollemnem efacia, si que hospitio suscepisset, unquam dare solebat: sed ea potius qua sibi à divitibus donaria pecuniarum largiebantur, vel in usus pauperum (ut diximus) dispergebat, vel ad redempcionem eorum qui iniulsi fuerant vendit, dispensabat. Denique multis quos prelio dato redemerat, redemptos postmodum suos discipulos fecit, atque ad sacerdotalem ulque gradum erudiendo arque instituendo proverxit. Fecerunt autem, quia cum de provincia Scottoriæ rex Oswaldus postulasset Antistitem, qui sibi ita quæ genti verbum fidei ministraret, missus fuerit primo aliis anterioris animi vir: quicum aliquandiu genti Anglorum predicans nil proficeret, ne libenter à populo audiretur, redierat in patriam, atque in conventu seniorum retulerit, quia nihil prodebet docendo genti ad quam missus erat, portuisset: eo non quod effemines indomabiles, & duræ ac barbaræ mentis. At illi, ut perhūbent, tractatum magnum in Concilio quid esset agendum, habere cœperunt desiderantes qui genitum petebant, salutem esse, sed non recepto quam miserant prædicatore dolentes. Tunc ait Aidanus (nam & ipse Concilio intererat) ad eum de quo agebatur sacerdotem: Videtur mihi frater, quia durior iusfo in dico etiæ auditoribus fuisti, & non eis iuxta Apostolicam doctrinam primò lac doctrine molitoris porrexisti, donec paulatim enutriti verbo Dei ad capienda perfectiora, & ad facienda sublimiora Dei precepta sufficerent. Quo auditio, omnium qui cœsiderant, ad ipsum ora & oculi conversi, diligenter quid doceret, discutiebant, & ipsum esse dignum Episcopatu, ipsum ad erudiendos incredulos & indoctos miti debere decernunt: qui gratia discretionis, que virtutum mater est, ante omnia probatur imbutus: si que illum ordinantes ad practicandum miserunt. Qui ubi tempus accepit, sic ut prius modicamine dilectionis, ita postmodum & carceris virtutibus ornatus apparuit.

CAPUT VI

De religione ac pietate miranda Oſwaldi regis.

HUIS igitur reverendissimi Antistitis doctrina, rex Oswaldus cum ea cui præter gente Anglorum institutus, non solum incognita progenitoribus suis regna cœlorum sperare didicit: sed & regna terrarum plusquam ulli majorum suorum ab eodem uno omnipotenti Deo, qui fecit celum & terram, confectus est. Denique omnes nationes & provincias Britannias, quæ in quatuor linguas (id est Britonum, Pictorum, Scottorum, Anglorum) divisa sunt, in ditione accepit. Quo regni culmine sublimatus,

nihilo-

nihilominus quod mirum dictu est, pauperibus & peregrinis semper humiliis, benignus & largus fuit. Denique fertur, quod tempore quodam, cum die sancto Pascha cum prefato Episcopo confederat ad prandium, positusque esset in mensa coram eo discus argenteus regalibus epulis refertus, jamque essent manus ad panem benedicendum misuri, intrasit subito ministerium ipsius, cui suscipiendum inopinata cura defegata, & indicatis Regi, quia multitudo pauperum undecunque adventiens maxima per plateas sederer, postulans aliquid eleemosynae a Rege. Qui mox dapes sibi positis deferri pauperibus, & dicum confungi, atque eisdem minutum dividi prcepit. Quo viso, Pontifex qui assidebat, delectatus tali facto pietatis, apprehendit dexteram ejus, & ait: Nunquam invertere scat hæc manus. Quid & ita iuxta votum benedictionis ejus prouenit. Nam cum interfecito illo in pugna manus cum brachio à cætero escens corpore refecta, contigit ut haec tenuis incorrupte perdurarent. Denique in urbe regia, qua à Regina quondam vocabulo Bebba cognominatur, loculo inclusa argenteo in ecclesia S. Petri servantur, ac digno à cunctis honore venerantur. Hujus industria regis Deiorum & Berniciorum provincie, que etenim ab invicem discordabant, in unum sunt pacem, & velut unum compaginatae in populum. Erat autem nepos Eduini regis ex sorore Acha: dignumque fuit, ut tantus praefector talente haberet de sua confanguntate & religionis hædem, & regni.

CAPUT VII.

Vt provincia Occidentalium Saxonum verbum Dei predicante Byrno, & ceteris, & de successoribus ejus Agilbercio & Eleutherio.

Ex tempore gens Occidentalium Saxonum, qui antiquitus Gevile vocabantur, regnante Cynigillo, fidem Christi suscepit, prædicante illis verbum Byrno Episcopo, qui cum consilio Papa Honorij venerat in Britaniam, promittens quidem illi præsente in intimis ultra Anglocum partibus, quo nullus docto præcessisset, sanctæ fidei semina esse sparsurum. Unde & iussu ejusdem Pontificis per Asterium Genuensem Episcopum in episcopatus consecratus est gradum. Sed in Britanniam perveniens, ac primùm Gevilorum gentem ingrediens, cum omnibus ibidem paganis filios invenirent, utilius esse ratus est, ibi potius verbum Dei prædicare, quam ultra progrendi, eos quibus prædicare deberet, inquirere. Itaque evangelizante illo in præfata provincia, cum Rex ipse catechizatus fonte baptismi cum sua gente ablueretur, contigit tunc temporis sanctissimum ac victorissimum Regem Nordumbrorum Oswaldum affuisse, eumque de lavaco exuentum suscepisse, ac pulcherissimo prospers & Deo dignus confortio, cuius erat filiam accepturam in conjugem, ipsum prius secunda generatione Deo dedicatum sibi accepit in filium. Donaverunt ergo ambo Reges eidem Episcopo civitatem, qua vocatur Dorcina, ad faciendam inibi sedem Episcopalem, ubi factis dedicatisque ecclesijs, multisque ad Dominum pro ejus labore populis advocatis, migravit ad Dominum: sepultusque in eadem civitate, & post annos multos Hede Episcopum agentem, translatus inde in Ventam civitatem, atque in ecclesia beatorum Apollinariorum Petri & Pauli positus est. Defuncto autem & rege, successit in regnum filius ejus Cenwalch, qui & fidem & sacramenta regni coelestis suscepere renuit, & non multo post etiam regni terrestris potentiam perdidit. Repudiata enim sorore Pendam regis Merciorum, quam duxerat, aliam accepit uxorem. Ideoque bello peritus, ac regno privatus ab illo, secessit rex regem Orientalium Anglorum, cui nomen erat Anna: apud quem triennio exulans fidem cognovit, ac suscepit veritatem. Nam & ipse apud quem exulabat Rex, erat vir bonus, & bona ac sancta sobole felix, ut in sequentibus docebimus. Cum vero restitutus esset Cenwalch, venit in provinciam de Hyberniam Pontifex quidam nomine Agilbertus, natione quidem Gallus, sed tamen legendarum gratia

Scripturarum in Hybernia non parvo tempore demoratus: conjuxitque se Regi, sponte ministerium prædicandi assumens, cuius eruditio etiam industriam videns Rex rogavit eum, accepta ibi sede Episcopali, tuæ gentis manere Pontificem: qui precibüs ejus annuens, multis annis eidem genti sacerdotali jure præfuit. Tandem Rex, qui Saxonum lingua tantum noverat, pertulit barbaræ loquæ, subintroductis in provinciam alium suæ linguae Episcopum, vocabulo Wini, & ipsum in Gallia ordinatum: dividensque in duas parochias provinciam, huic in civitate Venta, qua à gente Saxonum Vintancæstir appellatur, sedem Episcopalem tribuit. Unde offensus graviter Agilbertus, quod hoc ipso inconsulto ageret Rex, rediit in Galliam, & accepto Episcopatu Parisiæ civitatis, ibidem senex & plenus dierum obiit. Non multis autem annis post abscessum ejus à Britannia transactis, pulsus est Wini ab eodem rege de Episcopatu: qui secedens ad regem Merciorum, vocabulo Wulferi, emit precio ab eodem sedem Londoniæ civitatis, ejusque Episcopus usque ad vitam suæ terminum mansit. Sicque provincia occidentalium Saxonum tempore non paucis ab eis Praefule fuit. Quo etiam tempore Rex præfatus ipsius gentis gravissimis regni sui damnis sepiissime ab hostiis afflictus, tandem ad memoriae reduxit, quod cum quem pridem perfidia regno depulerit, fide agnita Christi in regnum revocaverit: interlexique quod etiam tunc destituta Pontifice provincia, recte patiter divino fuerit destituta præsidio. Misit ergo legatarios in Galliam ad Agilbertum, submissa illum satisfactione deprecans ad Episcopatum sua gentis redire. At ille se exculans, & eō venire non posse contestans, quia Episcopatu propriæ civitatis ac parochia teneretur astratus: ne tamen omnibus petenti nil ferret auxilij, misit pro se illud prebyterum Eleutherium nomine, nepotem suum, qui ei si veller, ordinatur Episcopus, dicens, quod dñe eum dignum esse Episcopatum judicaret. Quo honorifice à populo & à Rege suscepso, rogarerunt Theodorum tunc Archiepiscopum Dorovernensis ecclesie, ipsum sibi Antistitem consecrari: qui consecratus in ipsa civitate, multis annis Episcopatum Gevilorum ex synodica sanctione solus sedulo moderamine gessit.

CAPUT VIII.

Vt rex Cantuariorum Eardberth idola destrui præcepit, & de filia ejus Eartongatha, & propinqua ejus Edelburg sacra sis Deo virginibus.

anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo quadragesimo, Eadwaldus Rex Cantuariorum transiens ex hac vita, Earconbertho filio regni gubernacula reliquit: quæ ille suscepit vigintiquatuor annis, & aliquot mensibus nobilissime tenuit. Hic primus regum Anglorum in toto regno suo idola reliqui ac destrui, simul & jejuniū quadraginta dierum observari, principali auctoritate præcepit. Quæ ne facile à quopiam posset contemni, in transgressores dignas & competentes punitiones proposuit. Cujus filia Eartongatha, ut condigni parenti soboles, magnarum fuit virgo virtutum, indesinenter semper serviens Deo in monasterio, quod in regione Francorum constructum est ab Abbatis nobilissima, vocabulo Fara, in loco qui dicitur Brige. Nam eo tempore needum multis in regione Anglorum monasterijs constructis, multi de Britannia monachice conversationis gratia Francorum vel Gallicarum monasteria adire solebant, & filias suas eisdem erudiendas, ac sponso celesti copulandas mittebant: maximè in Brige & in Cale, & in Andilegum monasterio: inter quas erat Sedrido filia uxoris, Anna regis Orientalium Anglorum, cuius suprà meminimus, & filia naturalis ejusdem regis Edelburg: utraque cum esset peregrina, præmerito virtutum ejusdem monasterij Brigenis est Abbatis constituta. Cujus Regis filia major Sexburg, uxor Earconberti Regis Cantuariorum, habuit filiam Eartongham, de qua dicturi sumus. Hujus autem virginis Deo dedicata, multa quidem ab incolis loci illius solent opera

virtutum & signa miraculorum usque hodie narrari. Verum nos de transitu tantum illius, quo celestia regna petit, aliquid breviter dicere sufficiat. Imminente ergo die suæ vocationis, cœpit circumire in monasterio casulas infirmarum Christi familiarum, earumque maximè, quæ vel ætate proœcta, vel probitate erant mortui insigniores, quarum se omnium precibus humiliter commendans, obitum proximè suum, quem revelatione didicerat, non celabat esse futurum: quam videlicet revelationem hujusmodi esse perhibebat: Vidisse fœtus albatrorum catervam hominum idem monasterium intrare, hosque à se interrogatos quid quererent, aut quid ibi vellent, respondisse, quod ob hoc illò fuerint destinati, ut aureum illud numisma, quod eō de Canticō venerat, secum assumerent. Ipsa autem nocte, in cuius ultima parte, id est, incipiente aurora, præsentis mundi tenebras transiens, supernam migavit ad lucem, multi de fratribus ejusdem monasterii, qui alij erant in aëribus, jam manifeste se concentus angelorum psallentium audire refrebarunt, & sonitus quasi pluvia multitudinis monasterium ingredients. Unde mox egressi dignoscere quid esset, viderunt lucem cœlitus emissam fuisse permaximam, quæ sanctam illam animam carnis vinculis absolutam ad æternam patriæ cœlestis gaudia deducebat. Addunt & alia, quæ in ipsa nocte in monasterio eodem divinitus fuerint ostensa miracula: sed hanc nos ad alia tendentes suis narrare permittimus. Sepultum est autem corpus venerabile virginis & sponsæ Christi in Ecclesia beati protomartyris Stephanus: placuitque post diem tertium, ut lapsi quo monumentum regeretur, amoveretur, & altius in ipso loco reponeretur, quod dum fieret, tanta fragrantia suavitatis ab iniis ebullivit, ut cunctis qui altabant fratribus & sororibus, quasi opoballani cellularia esse videnter aperta. Sed & matræ eius, de qua diximus Edelburga, & ipsa Deo dilectam perpetue virginitatis gloriam in magna corporis continentia servavit, quæ cuius effigie virtutis magis post mortem claruit. Cum enim esset Abbatissa, cœpit facere in monasterio suo Ecclesiam in honorem omnium Apostolorum, in qua suum corpus sepulchrum cupiebat. Sed cum opus idem a medium ferme esset perducentum, illa ne hoc perficeret, morte præcepta est, & in ipso Ecclesiæ loco ubi desiderabat, condita. Post cuius mortem fratribus alia magis curantibus, intermisum est hoc ad finem anni septem, quibus completis, statuerunt ob nimirum laboris hujus strucram funditus relinquere: osa vero Abbatissa illo de loco elevata in Ecclesiam quæ esset perfecta ac dedicata, transferre. Et aperiens sepulchrum ejus, ita intemeratum corpus inventare, ut à corruptione concupiscentia carnalis etiam immune, & ita denovo locum, atque alijs vestibus induitum, transtulerunt illud in ecclesiam beati Stephani martyris: cuius videlicet natalis ibi in magna gloria soler celebrari, die nonarum Juliarum.

C A P U T I X.

Vt in loco in quo occisus est rex Oswaldus, crebra sanitatum miracula facta: ut que ibi primum jumentum cuiusdam viantis, ac deinde puerula paralytica sit curata.

Regnavit autem Oswaldus rex Christianissimus Nord Humbrorum novem annos, annumerato etiam illo anno, quem & feras impetas regis Britonum, & apostasia demens regum Anglorum detestabilem fecerat. Siquidem (ut suprà docimus) uno animo omnium consensu firmatum est, ut nomen & memoria apostatarum de catalogo regum Christi annorum profus aboleri debet, neque aliquis rego eorum annus adnotari. Quo completo annorum curriculo occisus est, commissus gravi prelio, ab eadem gente pagana, paganoque rege Merciorum, à quo & prædecessor ejus Edwinus peremptus fuerat, in loco quæ lingua Anglorum nuncupatur Malerfelch, anno ætatis sua trigésimo octavo, die quinto mensis Augusti. Cuius quanta fides in Deum, quæ de virtute mentis fuit, id post mortem virtutum miraculis claret. Namque in

loco ubi pro patria dimicans, à paganis interfactus est, usque hodie fanitatem infirmorum, & hominum & pecorum celebrari non definit. Unde contigit, ut pulvrem ipsum, ubi corpus ejus in terram corrut, multi auferentes & in aquam mittentes, suis per hoc infirmis multum commodi afferrent: qui videlicet mos adeo increbuit, ut paulatim ablata exinde terra, fossam ad mensuram statuta virilis altam reddiderit. Nec mirandum in loco mortis illius infirmos sanari, qui semper dum viveret, infirmis & pauperibus consulere, & elemosynas dare, opem ferre non cessabat. Et multa quidem in loco illo, vel de pulvere loci illius facta virtutum miracula narrantur: sed nos duo tantum, quæ à majoribus auditivimus, referre satia duximus. Non multo post interfectionem ejus exacto tempore contigit, ut quidam equo fedens iter juxta locum ageret illum, cuius equus subito laesæscere, confusus, caput in terram declinare, spumas ex ore dimittere, & anglice dolore nimio in terram ceperit ruere: desiluit eques, & framine substrato ceperit expectare horam, quæ aut melioratum recuperet jumentum, aut relinqueret mortuum. At ipsum diu gravi dolore vexatum, cum diversas in partes se torqueret, repente volutando devenient in illud loci, ubi Rex memorabilis occubuit. Nec mora, quiescente dolore cessabat ab infans membrorum motibus, & consuero equorum more, quasi post laetitudinem in diversum latum vicinum se fœlovere, statimque exurgens quasi sanus per omnia vires herbarum avidus carpere coepit: quo ille visus, ut vir sagacis ingenij, intellexit aliquid mira sanctorum huic loco, quo equus esset curatus, inesse. Et posito ibi signo, non multo post ascendit equum, atque hospitium quod proposuerat, accessit: quod dum adventeret, inventi pullum ibi neptem patris familiæ longo paralysie morbo gravatum. Et cum familiares domus illius, de acerba puerile infirmitate ipso præfente quererentur, ceperit dicere ille de loco ubi caballus suus esset curatus. Quid multa: impudentes caro, duixerunt ad locum illum, ibidemque depuerunt. At illa posita in loco, obdormivit parumper, & ubi evigilavit, sanaram se ab illa corporis dissolutione sentires, postulata aqua, ipsa lavit faciem, crines composuit, caput linteo cooperuit, & cum his quisque adduxerant, sanæ pedibus incedendo reverfa est.